
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                   SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                    EDIÇÃO ESPECIAL                              10 DE MAIO DE 2022 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 253/2022  
 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e 
de acordo com solicitação contida no Protocolo nº 
12.826/2022;  

RESOLVE 
 

Fazer retornar às suas funções, a servidora MARIA 
JOSEANY DE MEDEIROS SILVA VALDIVINO, matrícula 
5363, ocupante do cargo efetivo de Agente Comunitário de 
Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, que se encontrava de 
Licença Para Tratar de Interesse Particular, a partir da 
data retroativa de 01 de abril do corrente ano.  
 

Campina Grande, 06 de maio de 2022. 
 
 

 
DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 

Secretário de Administração 
 

PROCURADORIA GERAL 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.04.010/2022. 
PARTES: PROCURADORIA GERAL DO MUNCÍPIO E 
IMPRESSIONE SOLUÇÕES EM CÓPIAS E IMPRESSÕES 
LTDA - ME. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
T.I., PARA ATENDER A PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO. VALOR: R$ 43.197,60 (QUARENTA E TRÊS 
MIL, CENTO E NOVENTA E SETE REAIS E SESSENTA 
CENTAVOS). VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE 
TERMO DE CONTRATO É DE 12 (DOZE) MESES, 
CONTADOS DESDE A PUBLICAÇÃO DESTE TERMO NO 
SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, PRORROGÁVEL NA FORMA DO ART. 57, §1º, 
DA LEI Nº 8.666/1993. LICITAÇÃO: ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2022-A, ORIUNDA DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 133/2021.  
FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 8.666/93, DA LEI Nº 
10.520/2002 E NA LEI Nº 8.078/1990 – CÓDIGO DE 
DEFESA DO CONSUMIDOR, DECRETO MUNICIPAL Nº 
4.422 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 4.444 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019, E 
PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, RESOLUÇÃO Nº 
1.219/2007 E Nº 1.412/2009. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2019 | 3390.39 | 
15001000. SIGNATÁRIOS: AÉCIO DE SOUZA MELO 
FILHO E PAULO HENRIQUE SILVESTRE PINHEIRO. 
DATA DE ASSINATURA: 6 DE MAIO DE 2022. 
 

AÉCIO DE SOUZA MELO FILHO 
Procurador Geral do Município 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 02 AO CONTRATO 
Nº 2.05.058/2021 

 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIASOCIAL 
 

CONTRATADA: UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A 
 

DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS TIPO HATCH 
 

OBJETO DO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA SÉTIMA DO CONTRATO Nº 2.05.058/2021, 
COM BASE NA TABELA DO IPCA, REAJUSTANDO O 
VALOR EM 10,78582%. 
 

ONDE SE LÊ:  
O valor do presente CONTRATO é de R$ 309.600,00 
(TREZENTOS E NOVE MIL E SEISCENTOS REAIS). 
 

LEIA-SE: 
O valor do presente contrato é de R$ 342.993,60 
(TREZENTOS E QUARENTA E DOIS MIL, NOVECENTOS 
E NOVENTA E TRÊS REAIS E SESSENTA CENTAVOS). 

 

Campina Grande, 02 de maio de 2022. 
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 

 

RATIFICAÇÃO DO AO DE DISPENSA Nº 
2.05.020/2022/CSL/SEMAS/PMCG 

 
O Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social 
da Prefeitura de Campina Grande, no uso das prerrogativas que 
lhe são conferidas pela lei complementar do município nº 
029/05, considerando o incomensurável interesse público, 
Autoriza e Ratifica o ato de Dispensa nº 
2.05.020/2022/CSL/SEMAS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa física: 
ANTONIA DE LOURDES BARBOSA RAMOS, com vistas 
a Contratação de Locação de Imóvel situado a Rua Tavares 
Cavalcanti, 239 – Centro, destinado ao funcionamento do 
CENTRO POP, até 31 de julho de 2022, embasada no art. 24, 
inciso X, e art. 54, §2º, da Lei Federal Nº 8.666/93, no valor 
total de R$ 5.550,00 (cinco mil, quinhentos e cinquenta  reais), 
cujas despesas correrão á conta da Dotação Orçamentária: 
Funcional Programática: 08.244.1018.2128 (Ações dos 
CREAS). Elemento da Despesa: 3390.36. Fonte de Recursos: 
16600000. 
 

Campina Grande, 02 de maio de 2022. 
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 10 DE MAIO DE 2022                                                                      PÁGINA 2 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA nº 
2.05.037/2022/CSL/SEMAS/PMCG 

 
O Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social 
da Prefeitura de Campina Grande, no uso das prerrogativas que 
lhe são conferidas pela lei complementar do município nº 
029/05, considerando o incomensurável interesse público, 
Autoriza e Ratifica o ato de Dispensa nº 
2.05.037/2022/CSL/SEMAS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa jurídica: 
CONSTRUTORA MARILLAC LTDA, com vistas a 
Contratação de Locação de Imóvel situado a Rua Agrimensor 
José de Brito, 187 – Alto Branco, destinado ao funcionamento 
da SEMAS, até 31 de dezembro de 2022, embasada no art. 24, 
inciso X, e art. 54, §2º, da Lei Federal Nº 8.666/93, no valor 
total de R$ 64.000,00 (sessenta e quatro mil reais), cujas 
despesas correrão á conta da Dotação Orçamentária: Funcional 
Programática: 08.122.2001.2141 (Ações do FMAS). Elemento 
da Despesa: 3390.39. Fonte de Recursos: 15001000. 

 
Campina Grande, 02 de maio de 2022. 

 
VALKER NEVES SALES 

Secretário de Assistência Social 
 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 
2.05.038/2022/CSL/SEMAS/PMCG 

 
O Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social 
da Prefeitura de Campina Grande, no uso das prerrogativas que 
lhe são conferidas pela lei complementar do município nº 
029/05, considerando o incomensurável interesse público, 
Autoriza e Ratifica o ato de Dispensa nº 
2.05.038/2022/CSL/SEMAS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa jurídica: 
CONSTRUTORA MARILLAC LTDA, com vistas a 
Contratação de Locação de Imóvel situado a Rua Amazonas, 65 
– Liberdade, destinado ao funcionamento do CREAS I, até 31 
de dezembro de 2022, embasada no art. 24, inciso X, e art. 54, 
§2º, da Lei Federal Nº 8.666/93, no valor total de R$ 
21.600,00 (Vinte um mil e seiscentos reais), cujas despesas 
correrão á conta da Dotação Orçamentária: Funcional 
Programática: 08.244.1018.2128 (Ações do CREAS e PETI). 
Elemento da Despesa: 3390.39. Fonte de Recursos: 16600000. 

 

Campina Grande, 02 de maio  de 2022. 
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 
2.05.045/2022/CSL/SEMAS/PMCG 

 

O Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social 
da Prefeitura de Campina Grande, no uso das prerrogativas que 
lhe são conferidas pela lei complementar do município nº 
029/05, considerando o incomensurável interesse público, 
Autoriza e Ratifica o ato de Dispensa nº 
2.05.045/2022/CSL/SEMAS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa física: 
MARIA GRACIETE MEIRA NEPOMUCENO, com vistas a 
Contratação de Locação de Imóvel situado a Rua Vereador 
Benedito Mota, nº 69 – Alto Branco, destinado ao 
funcionamento do CREAS III, embasada no art. 24, inciso X, e 
art. 54, §2º, da Lei Federal Nº 8.666/93, no valor total de R$ 
19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais), cujas despesas 

correrão á conta da Dotação Orçamentária: Funcional 
Programática: 08.244.1018.2128 (Ações dos CREAS). 
Elemento da Despesa: 3390.36. Fonte de Recursos: 16600000. 

 
Campina Grande, 02 de Maio de 2022. 

 
VALKER NEVES SALES 

Secretário de Assistência Social 
 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 
2.05.046/2022/CSL/SEMAS/PMCG 

 
O Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social 
da Prefeitura de Campina Grande, no uso das prerrogativas que 
lhe são conferidas pela lei complementar do município nº 
029/05, considerando o incomensurável interesse público, 
Autoriza e Ratifica o ato de Dispensa nº 
2.05.046/2022/CSL/SEMAS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa física: 
MARIA GRACIETE MEIRA NEPOMUCENO, com vistas a 
Contratação de Locação de Imóvel situado a Rua Antônio 
Campos, nº 382 – Alto Branco, destinado ao funcionamento da 
CASA DA ESPERANÇA IV, embasada no art. 24, inciso X, e 
art. 54, §2º, da Lei Federal Nº 8.666/93, no valor total de R$ 
17.904,00 (dezessete mil, novecentos e quatro reais), cujas 
despesas correrão á conta da Dotação Orçamentária: Funcional 
Programática: 08.243.1018.2125 (Ações das CASAS DA 
ESPERANÇA I, II, III E IV). Elemento da Despesa: 3390.36. 
Fonte de Recursos: 16600000. 

 
 Campina Grande, 02 de Maio de 2022. 

 
VALKER NEVES SALES 

Secretário de Assistência Social 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
TERMO DE CONTRATO Nº 

2.05.028/2022/CSL/SEMAS/PMCG 
 

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.028/2022/CSL/SEMAS/PMCG. PARTES: 
FMAS/SEMAS/PMCG E ANTONIA DE LOURDES 
BARBOSA RAMOS. OBJETO CONTRATUAL: LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL SITUADO A RUA TAVARES CAVALCANTI, 
239 – CENTRO, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO 
CENTRO POP. PRAZO: ATÉ 31 DE JULHO DE 2022. 
FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2.05.020/2022/CSL/SEMAS/PMCG, ART. 24, INCISO X, 
E ART. 54, §2º, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08.244.1018.2128. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36. FONTE DE 
RECURSOS: 16600000. SIGNATÁRIOS: VALKER NEVES 
SALES E ANTONIA DE LOURDES BARBOSA RAMOS. 
VALOR GLOBAL: R$ 5.550,00 (CINCO MIL, 
QUINHENTOS E CINQUENTA REAIS). DATA DE 
ASSINATURA: 02/05/2022.  
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
TERMO DE CONTRATO Nº 

2.05.036/2022/CSL/SEMAS/PMCG 
 

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.036/2022/CSL/SEMAS/PMCG. PARTES: 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 10 DE MAIO DE 2022                                                                      PÁGINA 3 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

FMAS/SEMAS/PMCG E MARIA GRACIETE MEIRA 
NEPOMUCENO.  OBJETO CONTRATUAL: LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL SITUADO A RUA VEREADOR BENEDITO 
MOTA, Nº 69 – ALTO BRANCO, CAMPINA GRANDE - PB 
DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO CREAS III. 
PRAZO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022. 
FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2.05.045/2022/CSL/SEMAS/PMCG, ART. 24, INCISO X, 
E ART. 54, §2º, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08.244.1018.2128. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36. FONTE DE 
RECURSOS: 16600000. SIGNATÁRIOS: VALKER NEVES 
SALES E MARIA GRACIETE MEIRA NEPOMUCENO. 
VALOR GLOBAL: R$ 19.800,00 (DEZENOVE MIL E 
OITOCENTOS REAIS). DATA DE ASSINATURA: 
02/05/2022.  

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
TERMO DE CONTRATO Nº 

2.05.037/2022/CSL/SEMAS/PMCG 
 

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.037/2022/CSL/SEMAS/PMCG. PARTES: 
FMAS/SEMAS/PMCG E MARIA GRACIETE MEIRA 
NEPOMUCENO.  OBJETO CONTRATUAL: LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL SITUADO A RUA ANTÔNIO CAMPOS, Nº 382 
– ALTO BRANCO, CAMPINA GRANDE - PB DESTINADO 
AO FUNCIONAMENTO DA CASA DA ESPERANÇA IV. 
PRAZO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022. 
FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2.05.046/2022/CSL/SEMAS/PMCG, ART. 24, INCISO X, 
E ART. 54, §2º, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08.243.1018.2125. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36. FONTE DE 
RECURSOS: 16600000. SIGNATÁRIOS: VALKER NEVES 
SALES E MARIA GRACIETE MEIRA NEPOMUCENO. 
VALOR GLOBAL: R$ 17.904,00 (DEZESSETE MIL, 
NOVECENTOS E QUATRO REAIS). DATA DE 
ASSINATURA: 02/05/2022.  

 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 

 

EXTRATO 
TERMO DE CONTRATO Nº 

2.05.048/2022/CSL/SEMAS/PMCG 
 

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.048/2022/CSL/SEMAS/PMCG. PARTES: 
FMAS/SEMAS/PMCG E CONSTRUTORA MARILLAC 
LTDA. OBJETO CONTRATUAL: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
SITUADO A RUA AGRIMENSOR JOSÉ DE BRITO, 187– 
ALTO BRANCO, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA 
SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL - SEMAS. PRAZO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 
2022. FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2.05.037/2022/CSL/SEMAS/PMCG, ART. 24, INCISO X, 
E ART. 54, §2º, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08.122.2001.2141. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39. FONTE DE 
RECURSOS: 15001000 SIGNATÁRIOS: VALKER NEVES 
SALES E LAMARTINE ALVES PEREIRA. VALOR GLOBAL: 
R$ 64.000,00 (SESSENTA E QUATRO MIL REAIS). DATA 
DE ASSINATURA: 02/05/2022.  

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 

 
EXTRATO 

TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.049/2022/CSL/SEMAS/PMCG 

 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.049/2022/CSL/SEMAS/PMCG. PARTES: 
FMAS/SEMAS/PMCG E CONSTRUTORA MARILLAC 
LTDA. OBJETO CONTRATUAL: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
SITUADO A RUA AMAZONAS, 65 – LIBERDADE, 
DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO CREAS I. 
PRAZO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022. 
FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2.05.038/2022/CSL/SEMAS/PMCG, ART. 24, INCISO X, 
E ART. 54, §2º, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08.244.1018.2128. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39. FONTE DE 
RECURSOS: 16600000. SIGNATÁRIOS: VALKER NEVES 
SALES E LAMARTINE ALVES PEREIRA. VALOR GLOBAL: 
R$ 21.600,00 (VINTE UM MIL E SEISCENTOS REAIS). 
DATA DE ASSINATURA: 02/05/2022.  
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.086/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E a J. R . MEIAS 
LTDA - EPP OBJETO: A AQUISIÇÃO DE ITENS PARA 
COMPOR O ENXOVAL DAS CRIANÇAS DAS UNIDADES 
EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE. 
VIGÊNCIA: É AQUELE FIXADO COM INÍCIO NA DATA 
DE PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE E ENCERRAMENTO 
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022, PRORROGÁVEL NA 
FORMA DO ART. 57, §1º, DA LEI Nº 8.666/1993. VALOR:  
R$ 41.995,82 ( QUARENTA E UM MIL, NOVECENTOS E 
NOVENTA E CINCO REAIS E OITENTA E DOIS 
CENTAVOS). LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
011/2022 FUNDAMENTAÇÃO: LEI N°. 8.666/93, DA LEI 
N°. 10.520/2002 E NA LEI N°. 8.078/1990 – CÓDIGO DE 
DEFESA DO CONSUMIDOR, DECRETO MUNICIPAL Nº 
4.422 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 4.444 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019, E 
PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, RESOLUÇÃO Nº 
1.219/2007 E Nº 1.412/2009. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 12 365 1009 2027 | 3390.30 | 
15690000 SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO ASFORA NETO E 
WELLERSON PARO PEREIRA TAVARES. DATA DE 
ASSINATURA: 5 DE MAIO DE 2022. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.094/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E A CAPITAL DA 
CONSTRUCAO, COMERCIO E SERVICO EIRELI - EPP 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 10 DE MAIO DE 2022                                                                      PÁGINA 4 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

OBJETO:  AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE 
MADEIRA PARA FORROS E COBERTAS, PORTAS E 
FECHADURAS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DO 
SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA.VIGÊNCIA: É AQUELE FIXADO COM INÍCIO 
NA DATA DE PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE E 
ENCERRAMENTO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022, 
PRORROGÁVEL NA FORMA DO ART. 57, §1º, DA LEI Nº 
8.666/1993. VALOR:  R$ 32.100,00 (TRINTA E DOIS MIL E 
CEM REAIS). LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
052/2021 FUNDAMENTAÇÃO: LEI N°. 8.666/93, DA LEI 
N°. 10.520/2002 E NA LEI N°. 8.078/1990 – CÓDIGO DE 
DEFESA DO CONSUMIDOR, DECRETO MUNICIPAL Nº 
4.422 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 4.444 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019, E 
PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, RESOLUÇÃO Nº 
1.219/2007 E Nº 1.412/2009.FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 12 361 1009 2036 | 3390.30 | 
15500000 SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO ASFORA NETO E 
URIONILO DE SANTANA JUNIOR. DATA DE 
ASSINATURA: 5 DE MAIO DE 2022. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 
PORTARIA Nº 019, DE 06 DE MAIO DE 2022. 
 

O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso das suas atribuições legais 
conferidas pela Lei nº 2.182, de 26 de dezembro de 1990 e, 
ainda, em cumprimento às determinações contidas na norma 
inscrita na Lei Nacional das Licitações e Contratos com o Poder 
Público;  

RESOLVE 
 

Art. 1º. Designar os servidores DAVYSON ODILON DE 
MELO – matrícula 26482, como Presidente da CPL, 
ALESSANDRA DE SOUSA SILVA – Matrícula 6928 e 
MARISETE FERREIRA TAVARES – matrícula 5744, como 
Membros Titulares, DAVYANE DIAS TRAVASSOS – 
Matrícula 100005007 e PEDRO JORGE DE MEDEIROS 
FIRMINO – Matrícula 100003913, como Membros Suplentes 
para, sob a presidência do primeiro, comporem a COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA GRANDE. 
 

Art. 2º. A Comissão de Licitação possui, dentre outras, as 
atribuições de receber, processar e julgar todos os 
procedimentos licitatórios a serem realizados pelo Fundo 
Municipal de Saúde de Campina Grande. 
 

Art. 3º. O prazo de validade da presente Portaria será pelo 
período de 1 ano a contar da data de assinatura. 
 

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

PUBLIQUE-SE. 
Campina Grande, 06 de maio de 2022. 

 

PORTARIA Nº 020, DE 06 DE MAIO DE 2022. 
 

O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso das suas atribuições legais, 

Portaria de Nomeação nº 0969/2021, com fundamento no 
artigo 75 da Lei Orgânica Municipal e ainda em cumprimento ao 
que determina o Artigo 3º, inciso IV da Lei nº 10.520/2002: 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar os servidores: ANA LÚCIA SILVA TOMÉ 
– Matrícula nº 100004247, MARISETE FERREIRA 
TAVARES, Matrícula nº 5744 e PEDRO JORGE DE 
MEDEIROS FIRMINO – Matrícula nº 100003913, como 
Pregoeiros Oficiais para julgar e conduzir os processos 
licitatórios na modalidade: Pregão Presencial e Eletrônico, do 
Fundo Municipal de Saúde de Campina Grande, Estado da 
Paraíba. 
 
Art. 2º - Designar os servidores: ALESSANDRA DE SOUSA 
SILVA – Matrícula 6928 e DAVYANE DIAS TRAVASSOS – 
Matrícula nº 100005007, como Equipe de Apoio. 
 
Art. 3º - Os trabalhos dos servidores ora designados deverão ser 
executados conforme disposições constantes na Lei Federal nº 
10.520/2002 e subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666/1993 
e Decreto Federal nº 10.024/2019; 
 
Art. 4º - O período de validade da Presente Portaria será pelo 
período de 1 ano a contar da data de assinatura. 

 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Art. 6º - A presente Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação no Semanário Oficial do Município. 

 
Campina Grande, 06 de maio de 2022.  

 

 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.195/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

507/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.195/2022, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA 
E EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE,PELO PERÍODO DE 12 MESES., em favor da 
PESSOA FISICA DE GISELLE FERREIRA DO 
NASCIMENTO, inscrita no CPF sob o Nº 074.757.744-73, no 
valor de  R$ 324.000,00 (trezentos e vinte e quatro mil reais) 
com fundamento no Artigo 25, inciso II  da LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 10 DE MAIO DE 2022                                                                      PÁGINA 5 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

Campina Grande, 09 de maio de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.196/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
523/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.196/2022, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA 
E EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE,PELO PERÍODO DE 12 MESES., em favor da 
PESSOA FISICA DE CARLA BRITO MENDES , inscrita no 
CPF sob o Nº061.996.444-84, no valor de  R$ 324.000,00 
(trezentos e vinte e quatro mil reais) com fundamento no 
Artigo 25, inciso II  da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 10 de maio de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.197/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
522/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.197/2022, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA 
E EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE,PELO PERÍODO DE 12 MESES., em favor da 
PESSOA FISICA EDUARDO DAMASCENO MOTA, 
inscrita no CPF sob o Nº025.695.892-09, no valor de  R$ 
324.000,00 (trezentos e vinte e quatro mil reais) com 
fundamento no Artigo 25, inciso II  da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 10 de maio de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.198/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

508/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.198/2022, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA 
E EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE,PELO PERÍODO DE 12 MESES., em favor da 
PESSOA FISICA DE  DANIEL SARMENTO BEZERRA, 
inscrita no CPF sob o Nº 035.424.664-09, no valor de  R$ 
324.000,00 (trezentos e vinte e quatro mil reais) com 
fundamento no Artigo 25, inciso II  da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 09 de maio de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.199/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
509/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.199/2022, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA 
E EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE,PELO PERÍODO DE 12 MESES., em favor da 
PESSOA FISICA DE FRANCISCO RONALDO GOMES 
GADELHA, inscrita no CPF sob o Nº246.729.633-49, no 
valor de  R$ 324.000,00 (trezentos e vinte e quatro mil reais) 
com fundamento no Artigo 25, inciso II  da LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 09 de maio de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 10 DE MAIO DE 2022                                                                      PÁGINA 6 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.39. Fonte dos recursos: 16000000. 
 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

16462/2022 16.146/2022 R$ 450.000,00 
Veronica 

Cavalcanti Pedrosa 

16463/2022 16.190/2022 R$ 450.000,00 
AS Serviços 

Médicos Ltda 

16460/2022 16.160/2022 R$ 350.000,00 
Neves Serviços 
Médicos Ltda 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16485/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Super Terra 
Comercio E Serviços Eireli. Objeto: Aquisição De Acessórios 
De Uso Diário Para Os Agentes Comunitários De Saúde, 
Servidores Da Secretaria Municipal De Saúde De Campina 
Grande - Pb. Valor Global: R$ 79.500,00. Prazo 
Contratual: 30 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16065/2022/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. 
Funcional Programática: 10.301.1015.2116. Elemento 
Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 16000000. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Manoel Bonifácio De Assis 
Neto. 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16476/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Mil Comercio 
De Materiais De Construção Eireli. Objeto: Aquisição De 
Material De Expediente, Para Atender As Necessidades De 
Toda A Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande - 
Pb. Valor Global: R$ 99.680,00. Prazo Contratual: 12 
Meses. Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 
16011/2022/Sms/Pmcg– Lei N°. 8.666/93 E Alterações, Da 
Lei N°. 10.520/2002 E Na Lei N°. 8.078/1990 – Código De 
Defesa Do Consumidor, Do Decreto Municipal 4.422/2019 – 
Decreto Municipal 4.444 De 30 De Dezembro De 2019, E Pela 
Lei Complementar 123/2006, Resolução Nº 1.219/2007 E Nº 
1.412/2009. Funcionais Programáticas: 10.301.1015.2116 
/ 10.302.1015.2117 / 10.122.2001.2124 / 10.305.1016.2120 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 
16000000 / 15001002. Signatários: Gilney Silva Porto E 
Josefa Maria Da Silva. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16467/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Equipasaude 

Produtos Para Saúde Ltda. Objeto: Aquisição De Equipamentos 
E Periféricos, Para Equipar Os Novos Centros Cirúrgicos Dos 
Hospitais Dr. Edgley E Pedro I, Que Pertencem À Secretaria 
Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb. Valor Global: 
R$ 118.000,00. Prazo Contratual: 30 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16069/2022/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. Funcional 
Programática: 10.302.1015.1034. Elemento Da Despesa: 
4490.52. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: 
Gilney Silva Porto E Elder Da Costa Carvalho. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.36. Fonte dos recursos: 16000000. 
 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor Estimado 
do Contrato 

Nome do 
Contratado 

16466/2022 16.181/2022 R$ 324.000,00 
Claudia Medeiros 

Alcantara 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16483/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Scd Comercio 
De Aparelhos Ortopedicos Ltda. Objeto: Aquisição De 01 
(Uma) Prótese Transtibial À Esquerda, Com Válvula De 
Expulsão, Com Silicone E Pé De Resposta Dinâmica, Com 
Vistas A Cumpir Ordem Judicial Nos Autos Do Processo Nº 
0824938-97-2021.8.15.0001 Do Tribunal De Justiça Da 
Paraiba, 2ª Vara Da Fazenda Pública De Campina Grande – Pb. 
Autor: João Sinésio Dantas. Valor Global: R$ 14.800,00. 
Prazo Contratual: 60 Dias. Fundamentação Legal: 
Dispensa De Licitação Nº. 16064/2022/Fms/Sms - Lei Nº 
8.666/93. Funcional Programática: 10.302.1015.2117. 
Elemento Da Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 
15001002. Signatários: Gilney Silva Porto E Alberto Marques 
Ferreira. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16472/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Prisma 
Papelaria Ltda. Objeto: Aquisição De Material De Expediente, 
Para Atender As Necessidades De Toda A Secretaria Municipal 
De Saúde De Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 
62.290,00. Prazo Contratual: 12 Meses. Fundamentação 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 10 DE MAIO DE 2022                                                                      PÁGINA 7 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

Legal: Pregão Eletrônico Nº. 16011/2022/Sms/Pmcg– Lei 
N°. 8.666/93 E Alterações, Da Lei N°. 10.520/2002 E Na Lei 
N°. 8.078/1990 – Código De Defesa Do Consumidor, Do 
Decreto Municipal 4.422/2019 – Decreto Municipal 4.444 De 
30 De Dezembro De 2019, E Pela Lei Complementar 
123/2006, Resolução Nº 1.219/2007 E Nº 1.412/2009. 
Funcionais Programáticas: 10.301.1015.2116 / 
10.302.1015.2117 / 10.122.2001.2124 / 10.305.1016.2120 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 
16000000 / 15001002. Signatários: Gilney Silva Porto E 
Marco Antonio Ferreira Da Costa. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16477/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E F De Araujo 
Figueredo Embalagens Eireli. Objeto: Aquisição De Material 
De Expediente, Para Atender As Necessidades De Toda A 
Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb. Valor 
Global: R$ 46.719,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 
16011/2022/Sms/Pmcg– Lei N°. 8.666/93 E Alterações, Da 
Lei N°. 10.520/2002 E Na Lei N°. 8.078/1990 – Código De 
Defesa Do Consumidor, Do Decreto Municipal 4.422/2019 – 
Decreto Municipal 4.444 De 30 De Dezembro De 2019, E Pela 
Lei Complementar 123/2006, Resolução Nº 1.219/2007 E Nº 
1.412/2009. Funcionais Programáticas: 10.301.1015.2116 
/ 10.302.1015.2117 / 10.122.2001.2124 / 10.305.1016.2120 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 
16000000 / 15001002. Signatários: Gilney Silva Porto E 
Felipe Figueiredo. 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16475/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Digiflex 
Gráfica E Etiquetas Eireli. Objeto: Aquisição De Material De 
Expediente, Para Atender As Necessidades De Toda A 
Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb. Valor 
Global: R$ 10.825,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 
16011/2022/Sms/Pmcg– Lei N°. 8.666/93 E Alterações, Da 
Lei N°. 10.520/2002 E Na Lei N°. 8.078/1990 – Código De 
Defesa Do Consumidor, Do Decreto Municipal 4.422/2019 – 
Decreto Municipal 4.444 De 30 De Dezembro De 2019, E Pela 
Lei Complementar 123/2006, Resolução Nº 1.219/2007 E Nº 
1.412/2009. Funcionais Programáticas: 10.301.1015.2116 
/ 10.302.1015.2117 / 10.122.2001.2124 / 10.305.1016.2120 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 
16000000 / 15001002. Signatários: Gilney Silva Porto E 
Edilton Borges. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16479/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Jeferson 
Alexon Santos 02286036926. Objeto: Aquisição De Material 
De Expediente, Para Atender As Necessidades De Toda A 

Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb. Valor 
Global: R$ 987,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 
16011/2022/Sms/Pmcg– Lei N°. 8.666/93 E Alterações, Da 
Lei N°. 10.520/2002 E Na Lei N°. 8.078/1990 – Código De 
Defesa Do Consumidor, Do Decreto Municipal 4.422/2019 – 
Decreto Municipal 4.444 De 30 De Dezembro De 2019, E Pela 
Lei Complementar 123/2006, Resolução Nº 1.219/2007 E Nº 
1.412/2009. Funcionais Programáticas: 10.301.1015.2116 
/ 10.302.1015.2117 / 10.122.2001.2124 / 10.305.1016.2120 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 
16000000 / 15001002. Signatários: Gilney Silva Porto E 
Jeferson Alexon Santos. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16478/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Menno 
Informática E Gráfica Ltda. Objeto: Aquisição De Material De 
Expediente, Para Atender As Necessidades De Toda A 
Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb. Valor 
Global: R$ 8.400,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 
16011/2022/Sms/Pmcg– Lei N°. 8.666/93 E Alterações, Da 
Lei N°. 10.520/2002 E Na Lei N°. 8.078/1990 – Código De 
Defesa Do Consumidor, Do Decreto Municipal 4.422/2019 – 
Decreto Municipal 4.444 De 30 De Dezembro De 2019, E Pela 
Lei Complementar 123/2006, Resolução Nº 1.219/2007 E Nº 
1.412/2009. Funcionais Programáticas: 10.301.1015.2116 
/ 10.302.1015.2117 / 10.122.2001.2124 / 10.305.1016.2120 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 
16000000 / 15001002. Signatários: Gilney Silva Porto E 
Breno Godinho Santin. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16484/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Oncoexo 
Distribuidora De Medicamentos Ltda. Objeto: Aquisição De 
Bevacizumabe 100mg E Lomustina Para Atender Demanda 
Judicial Em Caráter De Emergência. Demanda Judicial De 
Ednaldo Silva De Melo, Processo Nº 0800252-
57.2022.4.05.8201. Valor Global: R$ 196.214,40. Prazo 
Contratual: 180 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16057/2022/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. 
Funcional Programática: 10.302.1015.2117. Elemento 
Da Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Myrtis Eliene Lima De 
Andrade Peixoto. 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 

FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS 
DIREITOS DIFUSOS – PROCON 

 

ADESÃO DE ATA Nº 015/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 134/2022 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 059/2022  

AVISO DE RATIFICAÇÃO  
 

O COORDENADOR EXECUTIVO DO PROCON DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, em 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 10 DE MAIO DE 2022                                                                      PÁGINA 8 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICA A ADESÃO DE ATA Nº 015/2022, cujo 
OBJETO É A ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 059/2022, ORIUNDA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 064/2022 (SRP), QUE TEM COMO 
OBJETO  O REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE IMPRESSOS DE GRÁFICA E SERVIÇOS DE 
IDENTIDADE VISUAL OBJETIVANDO OS 
ATENDIMENTOS DOS ESTABELECIMENTOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, conforme as especificações, quantidades estimadas e 
condições constantes no OFÍCIO DE SOLICITAÇÃO DE 
ADESÃO A ATA, em favor da Empresa FLAVIA ALMEIDA 
SILVA - ME, inscrita no CNPJ sob Nº 41.297.610/0001-86, 
no valor de R$ 324.235,00 (trezentos e vinte e quatro mil, 
duzentos e trinta e cinco reais), com fundamento no Art. 
15, inciso II e § § 1º a 6º da LEI FEDERAL 8.666/93, 
DECRETO N° 7.892/2013 (com alterações do Decreto 
nº 8.250/2014), conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 10 de maio de 2022. 
 

SAULO MUNIZ DE LIMA 
Coordenador Executivo do Procon de Campina Grande 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 
DV00007/2022 

 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição 
de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DV00007/2022, que objetiva: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de fornecimento de alimentação (tipo 
COFFEE BREAK); RATIFICO o correspondente procedimento 
e ADJUDICO o seu objeto a: ISABEL CRISTINA FEITOSA DE 
OLIVEIRA 03550983425 - R$ 17.100,00. 

 
Campina Grande - PB, 06 de Maio de 2022. 

 

JOSE MARINALDO CARDOSO 
Presidente da Câmara 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00007/2022. 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
fornecimento de alimentação (tipo COFFEE BREAK). 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: 
Secretaria de Administração. RATIFICAÇÃO: Presidente da 
Câmara, em 06/05/2022 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
fornecimento de alimentação (tipo COFFEE BREAK). 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DV00007/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município 
de Campina Grande: 01.010 01.0312001.2002 – 
MANUTENÇÃO DS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA 
CÂMARA 3390.39.99 – Outros Serviços de Terceiros Pessoas 
Jurídicas. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2022. PARTES CONTRATANTES: Câmara Municipal de 

Campina Grande e: CT Nº 00018/2022 - 09.05.22 - ISABEL 
CRISTINA FEITOSA DE OLIVEIRA 03550983425 - R$ 
17.100,00. 
 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 SECRETARIA DE SAÚDE 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.009/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

172/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE LICITAÇÃO  

 

A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, através do PREGOEIRO OFICIAL, torna público 
para conhecimento dos interessados, que o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 16.009/2022, cujo objeto é 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA, PARA 
SEGURAR A FROTA DE AMBULÂNCIAS DO SAMU - 
CG (SERVIÇO ATENDIMENTO MÓVEL E DE 
URGÊNCIA), E VANS DE PASSAGEIROS DA 
HEMODIALISE, A SERVIÇO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA GRANDE, teve o 
item 02 declarado DESERTO. 
 

Campina Grande, 10 maio de 2022. 
 

PEDRO JORGE DE MEDEIROS FIRMINO 
Pregoeiro Oficial 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.023/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
419/2022/SMS/FMS/PMCG 

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 927671 
 
A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, através da PREGOEIRA OFICIAL, 
torna público para conhecimento dos interessados, que realizará 
às 08h 30min do dia 19 de maio de 2022 a licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.023/2022, cujo 
objeto é AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DO 
TIPO HORTIFRUTIGRANJEIROS E POLPA PARA 
ATENDER AS UNIDADES INTEGRANTES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PELO PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES. O Edital e seus anexos se encontram 
disponíveis para retirada gratuita no endereço eletrônico 
(www.comprasgovenamentais.gov.br),(https://tramita.tce.pb.
gov.br/tramita/pages/main.jsf), 
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos/) ou por solicitação através 
do e-mail: pregaoeletronicosaudecg@gmail.com. Outras 
informações poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente 
de Licitações. 
 

Campina Grande, 05 de maio de 2022. 
 

MARISETE FERREIRA TAVARES 
Pregoeira Oficial 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.026/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
440/2022/SMS/FMS/PMCG 

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 927671 
 
A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, através da PREGOEIRA OFICIAL, 

http://www.comprasgovenamentais.gov.br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf
https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos/
https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos/


 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 10 DE MAIO DE 2022                                                                      PÁGINA 9 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

torna público para conhecimento dos interessados, que realizará 
às 08h 30min do dia 20 de maio de 2022 a licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.026/2022, cujo 
objeto é AQUISIÇÕES DE VEÍCULOS COM A FINALIDADE 
DE ATENDER AS DEMANDAS DO CENTRO 
ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO E ASSISTENCIA EM 
SAÚDE DO TRABALHADOR (CERAST), DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA GRANDE – PB . O 
Edital e seus anexos se encontram disponíveis para retirada 
gratuita no endereço eletrônico 
(www.comprasgovenamentais.gov.br), 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf), 
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos/) ou por solicitação através 
do e-mail: pregaoeletronicosaudecg@gmail.com. Outras 
informações poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente 
de Licitações. 
 

Campina Grande, 05 de maio de 2022. 
 

MARISETE FERREIRA TAVARES 
Pregoeira Oficial 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 

Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

